
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
ESTENSORE: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
PROPOSTA N: PDET 2024/541  
 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [  ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
per la fornitura semestrale di soluzioni infusionali per i lotti deserti della “Gara Regionale ed 2023 ID 
9169996” per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CIG: vari 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

sara.migliore
Font monospazio
569		09/04/2024

sara.migliore
Font monospazio
09/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

  IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura della SC Acquisizione beni, servizi e tecnologie;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 23.05.2023 e n. 
678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 
22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di 
modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero -universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, 
n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
  Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

VERIFICATO    che le singole acquisizioni in oggetto sono inferiori alla soglia di € 140.000,00 e pertanto non 

rientrano nel Programma Biennale; 

VERIFICATO che le forniture in oggetto risultano incluse nelle categorie merceologiche, individuate dal 

D.P.C.M. 11/07/2018, per le quali è obbligatorio fare ricorso ai soggetti aggregatori, ma che, allo 

stato, comunque, non sussistono convenzioni attive. 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 29451 del 20.11.2023, la Direzione Regionale della Sanità comunicava che 

con determinazione rep. 689 prot. 8202 del 11 ottobre 2023 è stata aggiudicata la nuova procedura 

di gara relativa alle soluzioni infusionali e fialaggio, costituita da 81 lotti, di cui 34 deserti, e che al 

fine di garantire la continuità terapeutica presso le Aziende Sanitarie regionali, venivano 

autorizzate le stesse a procedere con la stipula di nuovi contratti di fornitura per i lotti deserti, 

richiedendo nuove offerte economiche, per un tempo non superiore a 6 mesi, solo ed 

esclusivamente per i prodotti e le quantità necessarie 

RICHIAMATE  le note NP/2023/3467 e NP/2024/50 rettificata con nota NP/2024/97 del 09/01/2024, con le 

quali la S.C. Farmacia Ospedaliera richiedeva di procedere con la fornitura di soluzioni infusionali 

e per irrigazione relativamente ai lotti non aggiudicati nella gara regionale summenzionata. 

RILEVATO che, nelle more dell’espletamento della relativa gara regionale occorre intraprendere le necessarie 

e immediate iniziative procedurali, di carattere straordinario, contemperando il preminente 

interesse pubblico volto ad assicurare i Livelli Essenziali di Assistenza e la continuità 

nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di rango costituzionale, con le generali regole della 

contrattualistica pubblica, poste a presidio della qualità delle prestazioni, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa. 

RITENUTO  pertanto di dover procedere a mezzo affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del                     

D. Lgs n. 36/2023 sul portale Mepa di Consip, invitando i seguenti OO.EE. indicati dalla SC 

Farmacia nella nota NP/2024/97: 

Operatore Economico TD CIG 

B.Braun 3991360 B01D7D4F0B 

Monico 3971514 B00B30F52F 

 
Salf 3993840 B0167E3E8A 

Fresenius  3995167 B024A2554C 

Galenica Senese 3989045 B01B7DFFDE 

Baxter 4001637 B02B031B7F 

Bioindustria 4005032 B02B0FC307 

 

DATO ATTO  che, entro la scadenza fissata, gli OO.EE. invitati presentavano le seguenti offerte, relativamente 

ai prodotti specificati nell’elenco allegato: 

Operatore Economico Offerta Economica 

B. Braun € 17.280,00 

Monico € 4.818,00 

Salf € 15.674,00 

Fresenius  € 43.878,00 

Galenica Senese Nessuna offerta 

Baxter € 49.695,00 

Bioindustria € 950,00 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti, agli atti del procedimento; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

RILEVATO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 132.295,00 oltre Iva al 

10% pari ad € 132.229,50, per un importo totale di € 145.524,50, graverà sul Budget BDG_S_05 

conto n. A501010101 sub 2024 1 248, come di seguito indicato: 

Budget Codice Conto Importo 
complessivo i.e. 

Iva 10 % Importo Totale i.i. 

BDG_S_05  

sub 2024 1 248 
 A501010101         € 132.295,00        € 13.229,50        € 145.524,50 

 

RITENUTO  pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023, le forniture 

semestrali di soluzioni infusionali, da destinare alla S.C. di Farmacia Ospedaliera della AOU di 

Sassari per un importo complessivo pari a € € 132.295,00, oltre Iva di Legge. 

 

DATO ATTO     che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi 

e Tecnologie. 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. e) di cui all’allegato I.2, “per ragioni concernenti 

l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità 
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del Codice, la Dott.ssa 
Chiara Ruiu, in qualità di Dirigente Farmacista della SC Farmacia Ospedaliera, come indicato nella 
nota mail di data 22/03/2024, agli atti del procedimento. 

DATO ATTO che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023 viene quantificata provvisoriamente in € 2.645,90, pari al 2% dell’importo totale 
degli affidamenti, la ripartizione degli stessi avverrà tra gli aventi diritto, individuati tra i soggetti 
elencati nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per il presente 
affidamento. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di autorizzare e contestualmente di affidare ai sensi dell’art.  50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura 
semestrale di soluzioni infusionali e per irrigazione per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, nelle more dell’espletamento della relativa gara regionale per i lotti andati deserti, agli OO.EE come di 
seguito specificato: 
 

Operatore Economico Importo offerta 

economica 

CIG 

B. Braun – P. iva 00674840152 € 17.280,00 B01D7D4F0B 

Monico – P. iva  00228550273 € 4.818,00 B00B30F52F 

Salf -  P. iva  00226250165 € 15.674,00 B0167E3E8A 

Fresenius  - P.iva 03524050238 € 43.878,00 B024A2554C 

Baxter - P.iva  00907371009 € 49.695,00 B02B031B7F 

Bioindustria – P. Iva 01679130060 € 950,00 B02B0FC307 

 
2) Di dare atto che i CIG sono quelli riportati nella tabella di cui sopra. 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 132.295,00 oltre Iva al 10% 
pari ad € 13.229,50, per un importo totale di € 145.524,50, graverà sul Budget BDG_S_05 conto n. A501010101 
sub 2024 1 248, come di seguito indicato: 
 

Budget Codice Conto Importo complessivo i.e. Iva 10 % Importo Totale i.i. 

BDG_S_05  

sub 2024 1 248 
 A501010101         € 132.295,00        € 13.229,50        € 145.524,50 

 
4) Di stipulare i contratti, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità 

elettronica, che verranno generati automaticamente dalla piattaforma telematica di negoziazione Mepa di Consip 
S.p.A. 
 

5) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. acquisizione beni, Servizi e tecnologie. 
 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. e) di cui all’allegato I.2, “per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai 
sensi dell’art. 114 del Codice, la Dott.ssa Chiara Ruiu, in qualità di Dirigente Farmacista della SC Farmacia 
Ospedaliera, come indicato nella nota come indicato nella nota mail di data 22/03/2024 agli atti del procedimento. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto pur in assenza delle verifiche di legge in ordine ai requisiti 

di ordine generale, al momento non disponibili nella piattaforma. 
 

8) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 


		2024-04-08T08:19:32+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-08T08:19:32+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-08T08:20:20+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T08:20:20+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-09T17:36:29+0200
	CRASTI MARINA IOLE




